

Số: 64/KH-PGDĐT

Phước Long, ngày 06 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn Bạc Liêu

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 25/10/2018 của Sở UBND tỉnh Bạc Liêu về việc Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn Bạc Liêu, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch về việc Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” đến các đơn vị trường học như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua phong trào nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về tác hại của chất thải, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và ngăn chặn rác thải, nhựa, chất thải rắn gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường nhằm từng bước thay thế việc sử dụng túi nilon khó phân hủy bằng các loại sản phẩm thân thiện với môi trường trong đời sống sinh hoạt của nhân dân.

- Hình thành thói quen của mọi người về sử dụng túi nilon khó phân hủy và công tác bảo vệ môi trường trong sinh hoạt, nêu cao ý thức bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường ngày một sạch hơn, nhất là môi trường ở các khu vực đông dân cư.

- Các hoạt động bảo vệ môi trường đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực gắn với tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tiêu chí môi trường trong việc xây dựng nông thôn mới.

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát kế hoạch đã đề ra và đáp ứng nội dung Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020.

- Phong trào chống rác thải nhựa phải thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các thầy, cô, các em học sinh và các bậc phụ huynh học sinh.

II. Nội dung hình thức

1. Nội dung:

- Hiệu trưởng các trường phát động mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”

- Phát động phong trào huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh xách giỏ đi chợ hạn chế sử dụng túi nilon

và phân loại chất thải túi nilon khó phân hủy tạo điều kiện thuận lợi để thu gom, tái chế.

- Lòng ghép phong trào chống rác thải nhựa vào các hoạt động bảo vệ môi trường đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực gắn với tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tiêu chí môi trường trong việc xây dựng nông thôn mới.

- Tùy điều kiện cụ thể các đơn vị trường học tiến hành các hoạt động thiết thực nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường gắn với việc hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy; đồng thời phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại chất thải túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sản xuất; hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

2. Hình thức:

Đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” ở các đơn vị với nội dung sau:

“Phong trào vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không sử dụng túi nilon”

Thời gian tổ chức phong trào:

Đợt 1. Từ ngày 12/11/2018 đến ngày 30/11/2018

Đợt 2. Từ ngày 26/2/2019 đến ngày 26/3/2019

Ngoài mốc thời gian nêu trên các đơn vị nào có điều kiện thì có thể tổ chức nhiều hơn so với quy định và mục đích cuối cùng là làm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thấm nhuần tư tưởng bảo vệ môi trường trong đó có túi nilon là tác hại rất lớn vì nó có thể hủy hoại môi trường đến hàng trăm năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch và Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn các trường học; theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả thực hiện phong trào chống rác thải nhựa.

2. Đối với các trường:

Cụ thể hóa kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Theo dõi, chỉ đạo tổ chức phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các phong trào hoạt động chống rác thải nhựa.

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng GD-ĐT trước ngày 04/4/2019

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học khẩn trương tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Lưu: VT, CM THCS, Tiểu Học, MN-MG.



Dương Ngọc Phan